<sup>1</sup> Ext. in Actis Ms. Conc. Const. post sess. 21.

<sup>1</sup> Ext. in Act. Conc. sess. 22. inscripte Ferdinando regi.

Jerusalem et Siciliae, tum Caroli Francorum regum, Delphini Viennensis et comitis Sabaudiae fidei publicae chirographa sigillis eorum obsignata.

Decima tertia Februarii die coacti sunt Patrum Constantiensium conventus<sup>1</sup>, in quibus Nicolaus archieписcopus Gnesnensis, Jacobus episcopus Placentinus et Andreas clericus Posnaniensis Wladislai regis Poloniae et Witoldi dueis Lithuaniae oratores, vocavere in jus apud eosdem Concilii Patres equestrem Ordinem Sancte Mariae Theutonicorum, ejusque magistrum.

*8. Concilii litteræ ad Bohemos quibus præcipui Hussi factores damnantur.* — Tum vigesima Februarii congregato Patrum ipsorum senatu, Henricus e Piro Synodalium causarum actor nonnullos Bohemos et Moravos impietatis postulavit, qui litteris plurim sigillis consignatis sparserant Joannem Hussus contra fas Hammis injectum<sup>2</sup>. Proposito itaque edicto<sup>3</sup>, vocati in judicium fuere damnatae Joannis Hussus memoriae cultores Bohemi Moravique ac Wicleffi sectatores.

“ Sacrosancta generalis Synodus Constantiensis universis et singulis, et præserfim Almaniae et Bohemiae nationum Christi fidelibus, auxilium fidei in benedictione caelesti.

“ Ex retroactis tam in præcedentibus quam in presenti Constantiensi generalibus Conciliis, non dubitamus per mundi clima auribus percreuisse fideifium, quatenus sathanas quosdam haeresiarchas sive damnationis ministros, et maxime novis temporibus suscitaverit contra strucutram totius Ecclesiastici aedificii, molientes evertere fidem Catholicam cum legibus et Ecclesiasticis moribus a sanctis patriarchis traditis et haeclemus per viros Catholicos tenaciter observatis, scilicet quandam Joannem Wicelle et Joannem Huss haeresiarchas, sicut patet clare ex eorum scripturis et opusculis, qui minus caute appetentes magisterium, et apud plebeios legislatores novelli et rabbi vocari, sana quoque doctrinae studiis et traditionibus ipsorum Patrum contemptis, ad insanias falsas conversi, se usque ad sumnum damnationis erroribus implicarunt, adeo ut eorum pterique sahane sectantur vestigia, qui super omne, quod colitur etiam in caelo, se machinabatur extollere, a summo celo ad inferni profunda dejectus est, qui secum quamplures in damnationis labeos et devia traxit, et trahere non quiescit, sic et illi super hierarchiam militantis Ecclesia se suasque traditiones laborantes extollere, sibi quamplures adunarunt, etiam sacerdotali dignitate circumfusos, qui exemplo Teodae Galilæi, se aliquos magnos novarum sectarum legislatores fore prætententes, multitudines ad se pertra-

xerunt in devium, sicut ex Apostolorum Actibus colligitur evidenter; et quod jam amplius stupendum est, prænominatorum haeresiarcharum, currentibus temporibus istis, adeo exercit perversitas et multitudo, prout ad nostrum multorum relatione et fama publica referente, profi dolor! pervenit auditum, præsertim in regno Bohemiae et Marchionatu Moraviae, quod nonnulli, qui etiam nobilitatis secundum carnem filio praeminentem censentur, conspirantes insimul ad tenendos et defendendos tam Joannem Huss haeresiarcham prædictum, quam suos errores, se impietatis vinculo adstrinxerunt; qui que novissime apponentes iniquitatem super iniquitatem, detractionibus corum non contenti, etiam libellos famosos falsos calumniis juriisque referatos, ut asseritur, et copiosa insuper sigillorum diversorum appendentium multitudine munitos sparserunt, in quibus cumdem Joannem Huss, justo tamen Dei iudicio, nostro quoque tam rite tam sancte promulgato prævio sententia calcuto, ignis voragine consumptum justificare et tandem præconiis extollere salagunt. Sic quoque publice haeresum execranda cum ejusdem et suorum sectatorum et suarum haeresum prædications usque ad effusionem sanguinis defensare volunt et publice profitentur, et ut de se monstruosum extremi deliramenti præberent spectaculum pariter et exemplum, consurgere nullatenus trepidaverunt, prout haec et alia in eis venenosis et calumniosis litteris in congregazione nostra solemniter exhibitis continentur.

“ Cum itaque miserandum tot taliumque filiorum perditionem et fascinationem diabolicali nostra materna pietatis viscera absque amarissima compunctione doloris non possint neque debeat sustinere; unde in reducendis eisdem perversis obstinatioribus satellitibus diaboli, pro eorum sananda insania, nostra sollicitudo materna de contingentibus nil omisit, nam docendo, scribendo, legatos mittendo, dissimulando, blandiendo, etiam ultra quam expediens forsitan extitit, exspectando, sollicite fideliterque impendimus misericordiae officia universa: sed pro dolor! apud eos, ut puta, conversos in arcum pravum, salubria pernicie operantur: obedientiam enim spernunt, salutares doctrinas auscultare contemnunt, et veritatem evangelizantium sermonibus et consiliis sanis acquiescere nolunt; sed toti Ecclesiae orthodoxæ se infestos reddere et repugnare usque ad defensionem tam grandis peccati, ut etiam asseritur, damnabiliter et injuste præsumunt. Cum autem ex premissis clare constet, omnes et singulos in dictis litteris sive sigillis descriptos fuisse et esse tandem sectatores, et fautores prænominati Joannis Huss, et ejus damnatio et perversæ doctrinæ, ideo nos, tales ex iis non immerito habentes de-

<sup>1</sup> Act. Ms. congr. gen. habita xiii Febr. — <sup>2</sup> Acta Ms. Congr. gen. xx Febr. — <sup>3</sup> Act. Ms. congr. gen. habita xx Febr.

fide suspectos, contra eos in virtute sancte Trinitatis insurgere, et inimicum pro Ecclesia Dei opponere nos oportet, ne tanquam dissimilatores lantorum malorum, indignationem Altissimi, cuius res agitur, incurramus, ponam ejus condignam præstolando, exemplos illius summi sacerdotis Ihesi qui, licet in se bonus existeret, quia tamen filiorum excessus corrigere non curavit, in se pariter et in ipsis divinam vindictam finaliter animadversionis accepit, dum filii ejus in bello peremplis, ipsa de sella corruens fractis cervicibus expiravit. Quapropter via regia contra præfatos oberrantes procedere cupientes, et summaria informatione promissa, et fide dignorum testimonio et depositionibus cognovimus Czenkonem de Weselle, alias de Wartemberg, supremum Burgravium Pragensem, Laczonem de Crajuvar capitaneum Marchionatus, et ceteros in duobus foliis proxime præcedentibus descripto in præmissis, fuisse et esse publice diffamalos ac etiam de fide suspectos, ipsorumque et aliorum in dictis litteris et aliorum singulis monitoriis, loca et domicilia tute adiri non posse. Idecirco per hoc publicum ediculum, in audiencia publica litterarum contradictarum legendarum ac in valvis seu portis S. Stephani Constantiensis, neenon Palaviensis, Ratisponensis et S. Stephani in Vienna Pataviensis dioecesis Ecclesiarum affigendum, suprannominatos Czenkonem, Latzkonem, Boczkonem Wilhelnum, Joannem, Henricum Joannem, Mizkonem, Henricum, Ulricum, Joannem, Smilonem, Henckonem, Balzkonem, Baldivorum et alios suprascriplos peremptorie citamus, etc. Datum Constantiae VI katend. Martii, anno Domini MCDXVI, Apostolica Sede vacante ».

9. *Bohemos Sigismundus increpat et minatur.* — Cum vero ab iisdem pervicacibus hominibus belli terror imminaret, Sigismundus Romanorum rex litteras<sup>1</sup> dedit ad præcipuos secta Hussiticæ signiferos Latzkonem de Cravuari Moraviae præfectum, Botzkonem Cunstat, appellatum etiam Podiebralium, et Czenkonem Wartembergium, et alios a Concilio jam in judicium vocatos; questusque est ipsos magno regie Wenceslai fratris auctoritalis damno coitiones moliri. De Joanne autem Ihes caplo se excusavit, sperasse se Joannem ipsum, qui tot in Bohemia tumultus concitaverat, objectum haeresos crimen diluturum, jureque in eum actum, neque criminacionibus ac maledictis sanctam Synodus proscindendam; ac si persistent in haeresi, in saerum bellum adversus Bohemos universum orbem Christianum concitatulum iri, his verbis exposuit: « In Constantia non sunt dumtaxat unius vel duo clerici, verum sunt et erant de tota Christianitate regum et principum ambassiatores, præsertim ex quo jam reges et

principes Petro de Luna obedientes nobiscum uniti simi, tunc omnino aliud non tenemus, nisi quod hoc scerum Concilium bono et recto ordine procedit et gubernatur; et si vellentis ita seriose et rigide partem Ihes tovere et detinere, hoc esset vobis nimis difficile, quod debet refiri vos totius Christianitatis congregationi opponere, et sicut audivimus tunc jam taliter incepistis, cum destinatione ejusdam litteræ ad Concilium multis pendentibus sigillis sigillatae, confundentes et calumniiantes in Concilium propter Ihes supradictum, quodque Concilium contra vos taliter provocasti, quod estis jam de facto citati pro oppositione supradicta, et fortassis rigore juris contra vos procedetur; et si non obtinerabitis, sicut obedientes filii, etiam forfassis et cruce in contra vos obtinere poteritis. Ex quibus premissis majora discrimina et scandala sequi possent et ori, de quo cordialiter doderemus, et si tunc ad tollendum hoc libenter vellenus partes interponere, timemus ne forlassis veniremus nimis tarde. Ideo affectuose a vobis omnibus et a vestro quolibet desideramus, rogantes quatenus consideretis quilibet sub conscientia et honore, utrum hoc sit congruum et honestum, quod propter præmissa inter vos beatatis disponere, quodque propter hoc regna et terræ periculis et devastationibus debeat subjicie et desistatis a talibus ligis et conspirationibus, nam valde indignum arbitramur, sicut præmittitur, quod aliquis cum aliquo præter sui domini voluntatem quoquo modo ligas inire et disponere beatatis, etc. » Saluberrimis Sigismundi monitis non paruere Bohemi Hussitica peste infecti: nimio vero in suos Bohemos studio affectum Sigismundum ipsum obstipisse, ne cruce signalorum expeditio in haereticos decerneretur, antequam ab his opprimerentur Catholicæ, visuri sumus: sed ad Synodalia gesta redeamus.

10. *Oratores Aragonenses se sistunt Concilio.* — Secunda die Martii coacti<sup>2</sup> sunt celebres conventus, in quibus Antonius magister Ordinis, cui e Mercede nomen est, orator Ferdinandi regis Aragonum, litteras regias Patribus Constantiensiis attulit, Hispanosque præsules accessuros Constantiam ex confessis paclionibus significavit: « Fecit », inquit Acta Ms.<sup>3</sup>, « unam breven collationem ibidem ad congregationem ipsam, recommendingo Ecclesiam Dei Concilio præsentí, quam Ecclesiam in processu sua collationis comparavit civitati Jerusalem, ultra in introducendo in eadem collatione magnam affectionem domini sui regis Aragonum, quam gessisset et gereret erga unionem Ecclesiae Dei; et quomodo ad oculum cum serenissimo rege Romanorum ad hoc laborasset et intenderet laborare, et ex quo eam

<sup>1</sup> Ext. apud Cod. hist. Huss. I. iv.

<sup>2</sup> Acta Ms. Const. congreg. zeno. — lib. vi. 1. 1.  
Ms. Congr. gen. hab. II. M. 11.

reslitneret, rogavit habere recommendatos praefatos de Hispania et Aragonia. Supplicavit ibidem inter cetera toti Concilio et Synodo Constantiensi, quod non taderet eos modicum exspectare, cum indubie praelati illarum parium et ad minus ambassiatorum illorum regnorum, venturi essent ad praesens Concilium juxta concordata in Perpiniano per dictos reges Romanorum et Hungariae ac Aragonie, et ambassiatorum Concilii Constantiensis et juxta eorum possibilitatem ».

11. *Ferdinandi regis obitus, cui succedit Alfonus qui dat litteras ad pseudocardinales Lunanos ut adeant Constantiam.* — Compositis ita egregie ad Ecclesiarum Latinarum pristinam redintegrandam conjunctionem rebus, Ferdinandus rex<sup>1</sup>, quem delapsum in morbum vidi-  
mus, n° Aprilis die, refecto sui bonis omnibus summo desiderio, obiit, de quo Theodericus Niemius haec tradit<sup>2</sup>: « Die ultima mensis Aprilis in sessione predicta fuerunt facta litterae de obitu regis Aragonum (nominum Ferdinandi), quod dececesset prima die dicti mensis Aprilis, et senior filius (is erat Alfonus), successisset in regno, cui in extremis injunxit, quod firmiter et constanter prosequeretur viam unionis universalis Ecclesiae per eundem defunctum regem una cum domino rege Romanorum et oratoribus hujus sacri Concilii inceptam, juxta capitula ac vota et promissa super hoc hinc inde facta; quodque dictus filius adhuc sit bene dispositus, ipsamque viam sibi super hoc datam per patrem praedictum fideliter persequi velit ». Intempestivo Ferdinandi obitu labefactata est res Catholica, Castellaque mutare coepit, Toletano archiepiscopo, nonnullisque aliis schisma in aliquot menses extrahitentibus : neque emicabat in Alfonso paternae pietatis ardor, quamquam Constantiensem Patrum accepitis litteris, quibus Hispani ad Concilium vocabantur, illas pseudocardinalibus Pelri e Luna transmisit<sup>3</sup>, additis regiis precibus<sup>4</sup>, ut Constantiam ad Ecclesias in pristinam concordiam reducendas proficiserentur.

« Reverendis in Christo Patribus dominis S. R. E. cardinalibus amicis nostris charissimis Alfonso, Dei gratia rex Aragonum, Siciliae, etc. salutem, et ovili sub uno pacem Ecclesiae contemplari.

« Quia in concordia inter serenissimum Romanorum regem congregationis Constantiae diversoque regum et principum Christianitatis ambassiatorum, multosque praelatos obedientiarum vocatorum olim Gregorii et olim Joannis ex una parte, et reges nos, ac principes seu eorum ambassiatorum obedientiae domini Benedicti ex altera in et super factis unionis sanctae matris Ecclesiae et sedando inveteralo jamque mar-

cescibili schismate, auxiliante Spiritus sancti gratia, post multos labores iuxta facta pariter et firmata inter alia esl provisum, quod per dictos congregatos in Constantia tanquam majorem parlem Christianitatis fiat vocalio ad Concilium generale de omnibus illis obedientiae dicti domini Benedicti, qui Concilio generali interesse possunt et debent, sub forma, quam vobis novimus esse missam, ecce quod a dicta congregacione una cum salvis conductibus necessariis dictae vocationis litteras suscepimus, quas cum ista paternitatibus vestris mittimus presentandas. Ideo paternitates easdem rogamus et per viscera misericordiae Iesu Christi requirimus et monemus, et quo adsstrictius possumus, dicimus et horlamur, qualenus omni mora dispensatio resecato, die dictis litteris assignata in dicta civitate Constantiae compareatis pro causis in eisdem litteris expressalis, tractandis, complendis et efficaciter exsequendis; absit enim, in Christo Patres, quod aliquid quam magis legitima ratio accessum vestrum differat seu excusat; cum ibi de tanta salute fidelium agitur animalium : vobis, qui carum curam geritis, non sit fas trahere a faboris quantumcumque gravis horrore pedes vestros; imo omni deposita somnolentia totis conatibus insudate, ne dieat vobis Christus : *Non potuistis una hora vigilare mecum?* Ipse quidem misericors, miserator et justus suo compatiens populo Christiano, nunc vigilat, et pro pace sua Ecclesiae jam opera, ut videatis, que non cadunt in homine, magna et mirabilia operatur, circa quae si segniter vos gesseritis, in die illa tremenda de vobis calculum magis exiget rationis. Praesentatio vero declarum litterarum fuit facta Barchinone iv die mensis et anni infra scriptorum. Datum in villa Aquilate die vi Aprilis anni a Nativitate Domini mcoxi ».

« Rex Alfonus ».

12. *Pseudocardinales Lunani reluctantur, et Alphonsum subornare nituntur.* — Acceptis hisce litteris, pseudocardinales propagare schisma, vel Constantienses Patres ad designandum Pontificem Petrum e Luna cogere meditati, doctique ab illo in ipsa impostura officina imposturas eudere, contulatis callidis mendaciis, Synodum OEcumenicam apud Alfonsum in invidiam adducere jussi<sup>1</sup> sunt, atque haereticorum more Ecclesiam Catholicam ad latetram Paniscolensem redactam jaclarunt, seque ut sanctos et martyres commendantes, negarunt ad Constantienses conventus sese accessuros, ac pseudopontificis sui causam defendere non erubuere vaesana declamatione<sup>2</sup>, cuius partem subjicio : « Ideo dejiciendus dicitur, quia voluntati regis Romanorum non paruit, et quia Ecclesiam Romanam illius potestati non subjecit : ideoque dicitur scandalizare Ecclesiam, quia minis praedicti re-

<sup>1</sup> Sur. I. XII. Annal. c. 60. Mar. de Ich. Hisp. I. XX. c. 8 et alii.

<sup>2</sup> Niem. in Vita Jo. NNIII. — <sup>3</sup> Tom. II. de schism. p. 70. — <sup>4</sup> Sur. c. 63.

<sup>1</sup> Sur. ubi sup. — <sup>2</sup> Ext. in bibl. Barber. I. II. de schis. p. 76.

gis et Constantiae congregationis non cedit, et tamen teste beatissimo Cypriano in propria materia casu tere simili, non ad hoc deponenda est Catholicae Ecclesiae dignitas, et plebis intus posita fideli atque incorrupta majestas, sacerdotalis quoque auctoritas et potestas, ut judicare se velle dicant de Ecclesiae praeposito extra Ecclesiam constituti, de Christiano haeretici, de sano saucii, de integro vulnerati, de stante lapsi, de judice rei, de sacerdote sacrilegi : justum equidem, o serenissime rex, vestre majestati videtur, quod inimici nostri sunt judices, qui toties publice etiam in patris vestri presentia fuerint excommunicati, anathematizati, judicati, schismatici et tanquam haeretici puniendi ». Et infra : « Nec interest si dicatur, quod gens nostra et pontifices nostri surgent in judicio contra nos, nam et si istud fecerint, quod de multis non est verisimiliter presumendum, tamen recte cum eodem Cypriano dicemus : Non interest quis tradat aut sieiat, cum dominus tradi permittit et coronari, nec nobis ignominia est pati a fratribus, quod passus est Christus, nec illis gloria est facere, quod fecit Iudas : et vere poterimus proclamare sanctissimum dominum nostrum, filios quos enutrit et exaltavit contra naturam invenisse tortores, quos reperire debuit constantissimos defensores.

« Finaliter itaque concludendo dicimus, quod ad congregationem Constantiae ire non possumus nec debemus, nec fas est nos dimittere locum, ubi in cespite terra facunda Domini seminis puritatem centeno fructu refert, et ad illum pergere, ubi soleis obruta frumenta in Iolium avenasque degenerant : imo fugere nos oportet ab olla succensa, cuius faciem cernimus a facie Aquilonis, ex qua nisi Dens avertat pandetur omne malum. Vos autem, qui vexillarius Romanæ Ecclesiae estis, princeps serenissime, levare debetis vexillum super haereditate, quia malum visum est ab Aquilone et confusio magna nimis : quod ut facias, Sedem scilicet Apostolicam in stricto regni vestri scopulo constitutam et crudeliter coaretatam, secundum quod obligati estis, specialiter protegendo, et vero Christi vicario debitos honorem et reverentiam impendendo, et vias cum practicis per suam sanctitatem aperlas pro unione Ecclesiae veraciter consequenda magnanimittere prosequendo, vestre regie majestati supplicamus, etc. Datum Paniscola Dertusensis die in Maii, Pontificatus sanctissimi nostri pape Benedicti XIII, anno XXIII ». Faschinatus postea sui commodi lenocinio Alfonso, schisma fovi : qui enim excindere penitus, redacto in Ecclesiae potestatem Petro et Luna, et dissipato ejus conventiculo, illud poterat, liberos ad Paniscolum aditus permisit (qua de re ad illum Petri pseudocardinalis S. Angeli extant date litterae quamvis Ferdinandus rex gravissimo edicto Pa-

niseola conventus venuisset, jussissetque praesules Constantiam proficisci. Eos vero Petri et Luna pseudocardinales, discussa demum caligine, perfidiam suam damnasse, atque, illo deserbo, paruisse Martino V inferius visuri sumus : nunc alia Constantiae gesta, temporum scienti ordinem prosequamur.

43. *Adductus in judicium coram Patribus Hieronymis Pragensis et multorum errorum et criminum accusatus.* — Vigesima septima Aprilis die, habito omnium nationum cotu<sup>1</sup>, Hieronymus Pragensis in haeresim relapsus, a Concilii causarum actore ob pestiferam Wicelli doctrinam in Hungaria, Bohemia, Polonia, Germania disseminatam in judicium adductus est. Objectum inter alia illi fuit quod cum Viennae in Pataviensi dioecesi, ob haereseos infamiam caput, cum sacramento spopondisset, se non nisi post lalam sententiam recessurum, clau fugam cepisse, anathematice perculsum a Duverco archiepiscopo Pragensi pluribus annis censuras Ecclesiasticas contempsisse, scripsisse permultas satyras in Pontifice, in Arnestum Austriae et Arnestum Bavariae duces, tum in Ecclesia praesules, atque etiam in Sibinkonem archiepiscopum Pragensem populum concitasse : die Wenceslao Christi martyri saera anno MDXII in monasterio Carmelitarum, sanctorum reliquias dejici jussisse a nonnullis flagitosissimis hominibus, illorum monasterium invasisse ; concionatorem, qui invectus erat in Wicelli nefariam doctrinam, conjectisse in carcerem, et contumelii, probris aliisque modis vexasse : Minoritam explicata manu in os diverherasse ; tumultus atque dissensiones in Polonia commovisse, judicium vero severitatem fuga elusisse : Lituanos et Ruthenos subornare molitum, ac schismaticam Ecclesiam Catholicae praetulisse : xlv Wicelli articulos propugnasse : panem post consecrationem in Eucharistia remanere contendisse : cum laicus esset, sacerdotalem cultum induisse, atque in Moravia, Polonia et Lithuania, in templis, in plateis, in angulis, in domibus Wicelli pseudoapostolum egisse, atque Joannis Hus cansam atque impietatem defendendam suscepisse : de haeresi postulatum crimen diluere anni unius flexu contempsisse : haereticorum Ecclesias iustrasse : Praga seditiones concitasse, compluresque impietatis satellites in clericum et populum Wicellistas impugnantes duxisse : Joannem Hus ac sectatores a Wenceslao rege damnatos justo supplicio variis artibus subduxisse : confinxisse litteras adulterinas ad Wicelli commendationem ab Oxoniensibus exaratas : concitasse viros principes ad invadendos Ecclesiarum census et clericum spoliandum, interque alias Wozonem Ratzeovum Robolum, ipsisque adhaesisse : plebem etiam ad

sancrorum reliquias despiciendas, indulgentias ac censuras Ecclesiasticas confemendas impulisse : tum haec falsa dogmata Parisiis, Coloniae et Fleydelberga sparsisse : « In Deo sive divina existentia non solum est Trinitas personarum, sed etiam quaternitas, verum et quinteritas. De potentia Dei absoluta Deus Pater potuit non generare Filium, etc. » Itae sibi objecta Hieronymus parvum negavit, parvum variis effungiis eludere visus est.

At Concitii causarum aelor, adversus eundem Hieronymum plura accusationis capita percensuit poposceitque in illum agi, judiciorum servata maturitate, ad vindicandam ab imminenti exitio rem Catholicam : « Si, inquit, evaderet debita cautela non adhibita, nunquam perfidia Ariana in tantum nocuit Ecclesiae Catholicae, et religione Christianae, quantum faceret secta Wicleffistarum »; de horum vero grassatione haec subdit, ipsos ubi nullitudinem susurris decepero, mox in sacerdoles Catholicos facto impetu, haereticos in eorum locum sufficeret : « Wicleffistae nuncupali atios diversos Christi fideles ultriusque sexus in fide Catholicae deceperunt et decipiunt : clerum spoliaverunt, percutiunt, expellunt et beneficiis ipsorum eos spoliant : alios Wicleffistas ad ea intrudunt et intrudi procurant : claves et sacram Ecclesiam publice contemnunt et suis praefatis et plebanis non obediunt : ad profanandum clerum obedientem Romanae Ecclesiae compellunt : abbatess, presbyteros et alios clericos interficiunt : Ecclesias vi exequunt, etc. » Additum erimini Hieronymum in Angliam profectum exscriptisse Wicleffi libros, eosque in Bohemiam attulisse, ac vulgasse : tum litteris operam dantes ea infecisse doctrinam, jaactata Wicleffi commendationem ea voce, juvenes qui Joannis Wicleffi Commentarios non revolverent, scientiarum cortices delibare quidem, ad veram autem scientiarum radicem ac vera fundamenta non pervenire : quamplures ultriusque sexus a fide Catholica abdixisse, qui iis irreliti erroribus ex hac luce abierant, permittos autem esse superstites, qui falsa dogmata ut Evangelii et Christi oracula se tenere jaclabant : lotu etiam auctorumi decursu, qui a meni fluxit, Bohemiam ac Moraviam ipsum Iustrasse ad Wicleffi spargendam perfidiam, ac virginum, viduarum et nobilium domos ingressum fuisse, seque impiis hominibus Joanni Hus, Christomio et Jacobello conjunxisse : ab ipsis vero haereticæ pravitatis studiosos in clerum et alios Catholicos Pragenses fuisse summo fidei damno et piorum offensione insigni concitatos; et quamvis Wicleffi quadraginta quinque articuli in Academiis Ovoniensi Pragensique, tum in Romano Concilio damnati essent, illi ab Hieronymo ut sanctum culbum esse, ejusque imaginem gloriae diademate redimitam adorandam propositam

fuisse, cum famam Christi imaginem sceleratissime stercore fôdassel.

14. Interjeclis pluribus, ut summa contentione haeresim propagasset propugnassetque; orthodoxos vero concionatores crudelissime persecutus Cuttellum Fabbri cœsum publice necasset, nonnullos Carmelitas onerasset vinculis, Nicolaum ex Praedicatorum Ordine religiosum virum raptum e monasterio, vincatumque in Mulfayiam flumen præcipitassel, ac Pragæ et in aliis regni Bohemia locis ab evolutione retro anno McDVI hos errores venenatis concionibus diffudisset : « Quod in sacramento altaris post consecrationem remaneat panis materialis. Item quod panis non transubstantiabatur in corpus Christi in sacramento principaliter et corporaliter, sed ut signalum in signo et ad sic credendum induxit et seduxit quamplures, qui adhuc damnabitis in dicto errore perseverant, et sic fuit et est verum, publicum et notorium. Item quod in hostia sive sacramento allaris non est vere Christus ». Interjeclis ineptis illius argutis Porphyrio vel Cetso dignis, subditur :

« Hem quod ad firmandum doctrinam damnatam dicti Joannis Wicleff, et confundendum Catholicam fidem, de annis et mensibus ac diebus, ut supra, dixit, asseruit, docuit ac publice prædicavit, quod nullus, quantum ad triumphum martyris seu aureolam confessorum atque virginum, in celis coronabilur, nisi credat, teneat, menteque et ore confiteatur fidem et doctrinam quam dictus Joannes Wicleff scripsit, docuit atque prædicavit, et in suis libris et opusculis continentur, nec extra illam est vera doctrina : et ita fuit verum, publicum, notorium et manifestum.

« Hem quod dictus Hieronymus sentiens sacerdotes et atios litteratos sibi contrarios in supra proximo errore, ad hoc ut suam haeresim executioni demandare posset, errores erroribus accumulavit, et de novo tenuit et asseruit, quod virginis et viduae, immo eujusunque status atque sexus rusticæ atque plebeii, doctrinam dicti Wicleff credendo et veraciter defendendo, et realiter impugnando ea, quæ in studio Oxoniensi et synodo Cantuariensi, in studio Pragensi et synodo Pragensi, et sancto Romano Concilio generali sunt successivis temporibus in contrarium condemnata, post hanc vitam in celo triumphalores repromisit : et ita fuit publicatum, et notorium, et manifestum.

« Hem quod dictus Hieronymus per executionem sue furiositatis in vulgari Bohemico fecit seu fieri procuravit cantilenas et carmina continentia in sensu et effectu verba canonis constituta et ordinata ad consecrationem Christi, quas mechanici didicerunt, et eas cantant et cum illis dicunt se posse confidere corpus Christi, quod perficere attendant de diversis

horis; propter quod invalidus pessimus error, et illos de clero in partibus Bohemiae et partibus circumvicinis, et sic fuit, et est verum, publicum et notorium.

« Item quod dictus Hieronymus ad confirmationem suorum errorum et haeresum, ut predictos laicos in suo pertinaci errore confirmaret, et ut se habiliores et digniores reputarent ad premissa, instruxit quantum potuit plurimos, et cantilenas continuit et composuit, in quibus lexum Bibliae et sacrae Scriptura expressit, et capitula annotavit, ut ipsi soli videantur, et non Ecclesia Romana, neque alii de clero saeram Scripturam intelligere, quae ad confusione illorum de Ecclesia, quando placet eis, publice de die et de nocte manifeste decantant.

15. « Item quod idem Hieronymus, postquam diversos laicos verba consecrationis et cantilenas hujusmodi docuit, tenuit, dixit et predicavit, asseruit, quod laici otriusque sexus, videlicet viri et mulieres de secta Wicleffistarum existentes, et doctrinam Wicleff firmiter devote tenentes possunt confidere corpus Christi, baptizare, confessiones audire atque alia quaecumque Ecclesiastica sacramenta conferre, dummodo proferant verba apta et ordinata ad consecrationem et sacramentorum collationem; et quod talia sacramenta fiant laicæ efficacie et virtutis, ac si per sacerdotes juxta formam Ecclesiae conferrentur et conferrentur; per hanc damnabilem heresim volens taliter enervare potestatem et auctoritatem Ecclesie in damnationem animarum: ex hoc et corpus Christi posse confici per eos quandomque vellent, et quamcumque hora etiam asseruit et publice dixit; et sic fuit, et est verum, publicum et notorium.

« Item quod dictus Hieronymus de anno Domini mcccix, die Dominica proxima post festum Assumptionis Mariae virginis, in civitate Pragensi et diversis aliis locis, et specialiter in capella Belhleem nuncupata, predicavit, docuit et asseruit similem heresim, quam tenuit Joannes Huss, videlicet quod excommunicatio papæ, episcopi vel cuiuscunq[ue] alterius ministri Ecclesie non sit limenda, nec curandum de ea, nisi de quo constaret excommunicatum prius a Deo, ut propter excommunicationes tatae in loco Pragensi contra defendentes doctrinam Wicleff et interdictum in loco appositorum auctoritate Apostolica in nullo esse lenendum, neque de excommunicatione curandum, quia nec papæ nec alicui alteri ministro Ecclesie erat, neque unquam fuerat talis neque talia potestas attributa a Deo; et propter hoc de facto in pluribus locis et civitatibus diocesis Pragensis fuerunt compulsi presbyteri et sacerdotes per potentiam laicalem celebrare et divina ministrare, non obstante interdicto auctoritate Apostolica positio in civitate Pragensis: et ita fuit, et est verum, publicum et notorium.

« Item dixit et predicavit predictus Hieronymus in sua nequitia persistens, et errores Wicleff et Joannis Huss seminando et detinendo, quod nulla potestas dandi indulgentias residel apud papam neque episcopos; quodque litteris Apostolicis, neque episcoporum continentibus indulgentias nulla tides sit adhibenda, et quod indulgentiae tales de nihilo proficiunt, praedicantesque indulgentias impedivit et desistere fecit, quando presens fuit prout de anno Domini mcccix et de mense Augusti in oppido Nova Domina Pragensis diocesis, etc. » Subditur impium ejus facinus, ut indulgentiarum concessionares armis persecutus sis veluti impostores et Pontificem mendacem, hereticum et feneratorem per summam calumniam appellare sit ausus. Pergunt Acta:

16. « Item quod idem Hieronymus publice asseruit et dixit in contemptum clavum et Sedis Apostolice, quod Bullis papalibus non esset credendum, quia nulla essent, nec etiam papa posset indulgentias aliquas dare aut concedere; et hoc in contemptum et vilipendium Sedis Apostolice et etiam Romanae curie, enjus caput est papa: et sic fuit, et est verum, publicum et notorium.

« Item quod dictus Hieronymus dixit, tenuit et asseruit tam in civitate et diocesi Pragensi, quam extra, contra determinationem Ecclesiae, quod licet est enique laico litterario vel alias intelligenti, ubique et quolibet loco sive in Ecclesia, sive extra, et sine papæ, episcopi, curati aut enjuscunq[ue] alterius licentia, praedicare verbum Dei, prout idem Hieronymus plures in diversis diocesisibus et regnis fecit publice tam in Bohemia quam in Moravia cum longa barba publice et notorie, laicus existens, verbum Dei predicans sine enjuscunq[ue] episcopi vel alterius presbyleri licentia, eo quod videntur licentiati a Deo vocali aut missi: et sic fuit, et est verum et manifestum.

« Item quod idem Hieronymus in Hungaria in Buda coram serenissimo principe et domino Sigismundo Romanorum et Hungaria rege in capella regia castri Budensis de anno Domini mcccix, in Coena Domini, laicus existens, in habitu laicali cum longa barba, in praesentia domini regis et multorum RR. Patrum episcoporum et aliorum prælatorum, et etiam aliorum diversorum statuum, supra et infrascripta ac multa alia scandalosa et erronea in fide, et etiam heretica de sacramento altaris, et alia contra statum Ecclesiasticum, et piarum aurium offensiva, ex quibus possent sequi seditiones et commotiones populares contra clerum per dominos temporales, nulla potestate sufficiens, sed errores Joannis Wicleff publice predicavit, et sic fuit et est verum, publicum et notorium.

« Item quod propter premissa predictus dominus rex fecit dictum Hieronymum capi, et

enim domino Strigoniensi captivum præsentari, et sic fuit, et est verum, publicum et manifestum.

« Item quod dielus Hieronymus indulgiam praedicationem impedivit, quando præsens fuit, et quando præsens non esset, depulavit certos prælensos faicos, qui discurrerabat per Ecclesiæ civitatis Pragensis, dum ibi sermocinaretur, et praedicationem indutgentiarum impeditiverunt et turbaverunt, de mandato et inductione dieli Hieronymi clamantes et dicentes dictos praedicatores esse mendaces, deceptores et seductores illorum de populo, que quidem indulgentiae, ut dicti laici publice asserebant, non proficiebant in aliquo populo Christiano : et sic fuit et est verum.

« Item quod dielus Hieronymus pro executione sua iuriositatis, præmissis malis non contentus, sed pejora matis accumutando, de anno Domini mcoxi feria terlia infra octavam Pentecostes litteras Apostolicas indulgentias contingenentes exhortatorias ad pia et meritoria opera, fecit capi ac recipi in quadam curru cum meretricibus, quibus huiusmodi Bullæ ad mammillas appendebantur, et procuravit palam ac publice de minori civitate et per antiquam civitatem Pragensem duci, circumstantibus juxta currum Wicleffistis armatis cum luctibus et gladiis juxta ipsius Hieronymi ordinationem, clamantibus et praconizantibus, quod Bullas et litteras unius haeretici et ruffiani ducerent ad comburendum : et sic in nova civitate Pragensi in platea prope mediaslinum, tanquam haereticas et velut continentes errores juxta sententiam Joannis Wicleff et Joannis Hus haereticorum, eas publice comburi fecit, seu fieri procuravit et disposuit : et sic fuit et est verum, publicum, notorium et manifestum.

« Item quod dictus Hieronymus, in sua perfidia persistendo, dixit et asseruit, et publice prædicavit, susciliando errorem alias per Ecclesiæ dannatum, quod imagines ad representationem Christi, effigies crucis Virginisque gloriose, vel enjuscumque alterius sancti canonizati, in Ecclesiis nec in alijs locis non sunt pingenda nec ullam tenus veneranda, sed hoc facere est haereticum ; non attendens, quod Ecclesia talia voluit fieri, ut per objectum talium imaginum representantium sanctum, in cuius memoriam pietæ sunt, moverentur intiores potentiae et excitarentur ad devotionem, et quod sunt scripturae laicorum, maxima fama vivificæ crucis, qua terrelur daemon et procul fugit.

17. « Item quod dictus Hieronymus sperbat, ut verisimiliter creditur, posse divertere populos a continuatione et visitatione Ecclesiæ detestando et condemnando imagines sanctorum, credens etiam per hoc quod ipsum libenter sequerentur et audirent doctrinam

eius : et videns quod per hoc non proficeret, quadam die de mense Martii anni videlicet mcoxy accessit ad monasterium fratrum Minorum sancti Jacobi in majori civitate Pragensi, et imaginem Crucifixi ligneam extra Ecclesiam in angulo ex opposito domus S. Kreisse, ad quam consuevit esse cursus hominum causa devotionis ob memoriam passionis Christi, invasit et insultavit in eam, et stercoribus humanis et vilitatibus undique maculavit, dicendo haereticum esse depingere imaginem Crucifixi et enjuscumque alterius sancti, per quod fuerunt quoniamplurimi multum scandalizati, et sic fuit et est verum ». At idem Wicleffi radiato diademate redimiti imaginem colebat, ut ex eo paleat quo spiritu dueceretur. « Et illud idem voluit et disposuit fieri dictus Hieronymus de anno prædio die Sabbati proximo ante Dominicam *Domine ne lange* ; in die monasterio S. Jacobi per quemdam fabrum Wicleffistam de nova civitate Pragensi de Portzielz, qui accedens prædictam imaginem Crucifixi cum stercoribus humanis infra sermonem, dicendo haereticum esse depingere imaginem Crucifixi ; per quod fuerunt quoniamplurimi adsantes multum scandalizati : qui quidem laicus fuit ibidem publice detenus, et recognovit quod ex inductione dicti Hieronymi facere voluit : et sic fuit et est verum, publicum et notorium. Et illud idem fecit et procuravit fieri dictus Hieronymus in die Veneris sancti in monasterio B. Mariae in Arena in civitate nova Pragensi per quemdam laicum secte Wicleffistarum, qui eruecum, eorum quæ sancta crux sub effigie prædictæ ipsius venerabatur, stercoribus defurpavit ac totaliter maculavit : et ita est verum publicum et notorium.

« Item quod dictus Hieronymus, persistendo in erroribus Wicleffistis specialiter Joannis Hus damnatis, et eos defendendo dixit, assernit et prædicavit, quod nullo modo reliquæ sanctorum sunt reverendæ nec adorandæ : et hoc plures et sæpe, ac etiam publice, et notanter in civitate Pragensi, in cuius cathedrali Ecclesia velum et peplum Virginis gloriosæ habetur ac reverenter veneratur a Christi fidelibus, dixit quod non plusquam culis illius asini in quo Christus insidebat, debeat in reverentia haberri : et de mense Septembri anni mcoxii, in die S. Wenceslai in monasterio prædicto S. Mariae in arena ipse et quidam laici Wicleffistarum quasdam reliquias repositas in quadam altari, de facto extraxerunt et ad terram viriliter projeerunt pedibus concurrendo : et asseruit idem Hieronymus et publice tenuit, quod venerari et adorare reliquias sanctorum, aut eas adornare auro vel argento, est haereticum ; quod fuit et est in enervationem fidei et destructionem religionis Christianæ, et in scandalum tolitus Ecclesiæ : et sic fuit et est verum, publicum et notorium.

18. « Item quod dictus Hieronymus tenuit, asseruit et dixit ac predicavit, veram Ecclesiam Catholicam esse apud observantes sectam et doctrinam Wicelistarum et Joannis Hus; quodque illi, qui pro sustinendo et defendendo dictam doctrinam moriuntur, sunt veri et glorioi martyres Christi: et propterea tres nequissimos viros dicto factoque obstinatos in ea decapitatos in Praga de anno Domini MCDXII, de mense Junii, Hieronymus cum suis sequacibus cum aromatisbus, et incenso ad tumulum fecit seu procuravit portari processionaliter cantando: *Isti sunt qui pro testamento Dei sua corpora tradidérunt ad supplicia;* ad firmandum per hoc haereticos illius seclae in eorum errore et perfidia: et sic fuit et est verum, publicum et notorium.

« Item quod dictus Hieronymus in crastinum tumulationis dictorum haereticorum in capella dicta Bethleem a multitudine illius sectae cantari procuravit et fecit pro eorum memoria missam de martyribus, et incepit officium: *Gaudemus;* et subiunxit *in honorem sanctorum martyrum, de quorum effusione sanguinis gaudent angeli;* crimen criminis damnabilissime adjungendo videlicet idolatriæ, et sic venerando sacrilegos damnatissimos, et usurpando auctoritatem Sedis Apostolice, sine cuius auctoritate et approbatione nullus pro sancto debet haberi vel venerari, et in tanum excitavit rabiem virorum et mulierum illius seculi, quod per quatuordecim dies vel circiter successive, post decapitationem praedictorum singulis diebus erat concursus quadraginta aut quinquaginta venientium ad praetorium dictæ civitatis Pragensis prope locum, in quo fuerunt, dicentes quod veri martyres erant, et pro vera Christi fide mortui, parati similem mortem subire pro eadem fide, ut dicebant; ex quo fuit grave scandalum contra fidèles Catholicos, et horror maximus alque turbatio in civitate Pragensi exorta: et sic fuit et est verum, publicum, notorium et manifestum ». Objectum eliam Hieronymo, praeter excitatas in regno Poloniae turbas, etiam Ruthenos in veteri errore conatum confirmare.

19. *Ejusdem Hieronymi tergiversationes et simulationes detectæ* — Addidit adversus Hieronymum Concilii causarum auctor ex superioribus ejus gestis, nullam adhibendam fidem blandis ipsius verbis, quibus mulcere judices et priores errores, capta fuga, repelere consueverit, infundique pluribus exemplis demonstravit; accusitus enim in judicium in Parisiensi Academia cum Wicelli errores spargeret, interque alios aeterno Numini redigendæ in nihilum alienus rei vim adimeret, jussimique errorum revocare, fuga evassisse: pari fuga delusisse Heidelbergenses, cum referolas haeresibus theses proposisset: a Cracoviensibus eliam academicis obsparsum pestiferum impietatis virus perquisitus

inde avolasse: protectum postea Viennam, atque haeresis infamia iniustum, et in custodiam traditum, cum ad frugem bonam se redditum simulatis verbis spopondisset, fracta tunc Pragam abiisse: ut autem confirmaret in perfidia suos, publicis scriptis propositis, Pragæ et in aliis Bohemiae locis vulgasse, se Constaniam iterum ad Wicelli ejusque sectalorum defendendam doctrinam, neque alia de causa Constantia inscriptis Romanorum, regi et Concilio litteris sparisse ad purgandam suspicionem haereseos, et incorrupte fidei puritatem illustrandam accedere, seque Concilii auctoritali subjicere, non quod errorem deponere cuperet, sed ut fidei religionis umbram consecraretur, atque ad suos reversus victoriam se de piis viris reportasse, ac sectam Wicelli justam, sanctam et Catholicam esse jaclaret: post revocatos vero superiori anno vigesima tercia die Septembris Wicelli et Joannis Hus errores in sessione publica, cum esset pollicitus litteras se ad Wenceslaum regem, reginam et Academiam Pragensem daturum, quibus Joannem Hus et Wicellum una cum ipso cum impia doctrina jure damnatos profiteretur, pollicitis defuisse, inio postea Joannem Hus elegio commendasse: ad haereses autem objectas, quamquam publico scriplo se responsurum jam antea vulgasset, negasse nuncupalo jurejurando respondere.

Ad elicendam vero ab eo veritatem an pie vel impie sensiret, Henricus e Piro Pabribus haec proposituit: « Pro parte instigatoris humiliiter exponitur, quod dictus Hieronymus in dicta custodia sic tentus commissationibus et crapulis se ingurgitat, et epulis vitam plus exhorbitantem quam si liber existaret, dicit ». Et infra: « Nonne Christus ante passionem suam quadraginta diebus jejunavit? Moyses legislator, Elias in coolum levavi, Daniel leonum triumphator per abstinentiam fieri meruit: quare petit dictus instigator quatenus vestra reverendissime paternitates eumdem Hieronymum jejuniis afficiant, que sunt tormenta clericorum et maxime haereticorum: deinde illo non sufficiente, cum laicus sit et pro laico sape se gessit, et in habitu laicali, et cum longa barba semper incessit, et pro laici se habuit, temuit, gessit et reputat, et talem in publica sessione notorie se ostendit, respondeat sufficientibus articulis, quibus nondum sufficienter respondit; et articulis sibi de novo datis respondeat per verbum credit vel non credit sub tortura, ne sub hypocrisi fugam vel relaxationem consecutus tanquam Pharaon induratus plus suos sequaces in suis erroribus confortet, cum de omnibus et singulis supradictis rationabiliter poterit convinci, vel saltem probatio inferri quod merito sufficiere poterit, quod si negaverit fecisse aut commisisse aliquid de premissis quod legitime probetur et probatum fuerit, et contumaciter perseveraverit in negotio hujusmodi.

tunc sine mora dispendio tanquam pertinax haereticus incorrigibilis relinquatur curiae sieculari juxta sacrorum canonum constituta ». Non fortus<sup>1</sup> est, sed multa cum illo humanitate actum, qua abusus perfidiam palam effundere non perhorruit.

*20. Impia et seditiosa concio Hieronymi Pragensis habita in Concilio.* — Vigesima tercia, et sexta Maii, habiti sunt Patrum ceteris, in quibus idem Hieronymus, qui publice audiri exambiverrat, in judicium adductus, testiumque contraria asseritione convictus est, ut testantur Acta<sup>2</sup> (1) : « Leetis ipsis articulis et responsionibus, verendus pater dominus Joannes patriarcha Constantinopolitanus ex voluntate collegarum suorum resumpsit materias generaliter propositas contra ipsum magistrum Hieronymum quadrupliciter de haeresi convictum, sed ex quo petiisset sepe sapientiam publicam sibi dari, ideo fuisset generaliter advisatum et concessum, quod audiri deberet ipse Hieronymus in publico ad convineendum omnem oblocutionem inanem ; qua propter dixit ipsi magistro Hieronymo si aliquid vellat dicere, in praesentia Concilii posset, cum praeiens congregatio non propter aliud fuerit facta, et si aliqua vellat dicere, proponere sive allegare pro defensione juris sui, posset etiam si vellat revocare errorem suum, Concilium tanquam plium et misericorditer procedens, eum vellat recipere ad gremium sanctae matris Ecclesie, cum multi haeretici fuissent in Ecclesia, qui revocassent eorum errores et emendarunt eorum vitam, et receperunt poenitentiam de peccatis, quae peregerunt : et in casu quo hujusmodi vellat facere et talia spernere, oporteret, quod juxta juris dispositionem procederetur contra eum ».

Impetrata tunc dicendi libertate, Hieronymus, cum adversus testes plura effutivisset, demum in semet accusatorem et testem egit; praeter enim omnium expectationem, quos damnaverat superiori anno Joannis Hus et Wicleffi errores publice est professus, ut habent Acta, que ipsius orationem referunt.

Recenset alia venenata illius concionis capita Theodoricus Niemius, nempe cum Wiclefum ac Joannem Hus laudasset, invectum esse in cardinales ob divitiarum splendorem : in Germanos declamasse veluti arrogantes : horatum Bohemos ad magnanimitatem, ut German-

nos confunderent : jactasse se plures manibus suis submersisse atque inferemisse, et sauciisse alios, qui ipsius sententiae adversati essent : arecanis artibus Wenceslaui imputisse, ut Germanos doctores Bohemia pelleret : « Et in hoc », inquit Niemius, « ostendit se et publice confessus est, quod tam ipse, quam dictus Joannes filius de vilissimis plebeis genili et rustici quadrafi, tamen in Universitate studii Pragensis, tunc indigni et pauperes clericuli, pietatis intuitu informati seu instructi fuerint per nobiles magistros et graduatos, maxime in sacra theologia et artibus nationis Germanicae, qui dictam Universitatem ab ejus institutione prima uisquequo, ipsis Joanne et Hieronymo eorumque sequacibus et haereticis procurantibus, nullis ipsorum magistrorum et graduatorum exigilibus demeritis, sed stimulante malitia et invidia ipsorum Bohemorum, nondum octo annis elapsis turpiter et violenter expulsi fuerunt, pro eo quod ipsi Alamani noblebant ipsis erroribus implicari, nec eos favere ; sed ipsis Bohemis errantibus in hoc pro viribus etiam publice in scholiis et Ecclesiis, et alias ubilibet resiliterunt : et ecce retributionem, quam ipsi errantes et magistri Bohemi eorum instructoribus et magistris, scandalizando etiam et destruendo per haec et alia eorum flagitia permaxime dictam Universitatem retribuerunt ». Haec et plura alia Theodoricus. Addunt autem Acta, quae gesta sint post nefariam Hieronymi concionem.

« In processu causae fuit sibi persuasum per magnos viros, ut reduceret se ad Concilium, et submitteret se legi ipsius, cum sperarent quod benigne tractaretur per Concilium; ipse namque Hieronymus tanquam homo timens ignem, cuius incisionem et ardorem crudelissimum dixit esse, acquievit persuasionibus et abjuravit, et scripsit in Bohemiam ejus abjurationem, et consensit in condemnationem librorum Joannis Wicleff et Joannis Hus, et eorum doctrinæ adjungens quod credit tamen contra conscientiam fecisse, cum doctrina Joannis Hus sancta et justa esset ejus vita, cui vellat inhaerere et tenere eam firmiter ; et ad hoc confirmandum revocavit litteram, quam scripsit Pragæ, et in ea revocationem opinionis et doctrinæ Joannis Hus : ulterius dixit de libris Wiclef et ejus doctrina, quod nunquam vidit hominem ita bene et profunde seribere, cui scripture similiter vellat inhaerere, et male fecisset contradicere, quia illud quod fecit quoad revocationem opinionis et doctrinæ Joannis Wiclef et Joannis Hus, non

<sup>1</sup> Jacob. Banden, in orat. apud Coel. l. iii. hist. Hussit. — <sup>2</sup> Acta Ms. congr. gen. hab. ult. April.

(1) Ea omnia que in causa Hieronymi Pragensis acta sunt uno constanti sermone ex Niemio hic ab annualista narrantur. Hec tamen cum diverso non mente tantum, sed et anno gesta fuerint, distinguenda hic arbitror. Ignotus que hic leguntur de Wiclefii dogmatibus ejus ratis a Hieronymo ad annum superiore pertinet. Territus enim supplicio Joannis Hus Hieronymus sub carcerationis sua exordio patinidam recinuit, quam et palam a se signatur exhibuit in sessione habita die xxiii Septembris anni 1415. Postmodum vero, nescio quo spiritu ductus, iterum studia propria resumpsit, qua de re annualista hic. Tempus epurati dogmati heretici promulga Joannes patriarcha CP. unus ex iudicibus a Concilio in ea causa deputalis, qui eo quoque nomine damnandum Hieronymum censuit, ut legitur in Additione ad sessionem xxi Concilii quam e Barberinis schedis suppedit collectio Veneto-Labbeana to. xvi, vol. 412.

fecit quod vellet desistere ab eorum doctrina et opinionibus, sed ex metu ignis; sed ultraeius ubi ipse Joannes Wicell et Joannes Hus quoad sacramentum altaris dixerunt contra doctrinam Ecclesiasticorum opiniones, quoad illam partem, non sequitur, neque eam tenet, imo tenet sicut quatuor doctores Ecclesiae et alii, qui hodie tenent per Ecclesiam ». Postremis hisce verbis seemm ipse pugnabat: qui enim transubstantiationis doctrinam in Eucharistie sacramento veram profitebatur, qua tandem ratione Wicelli et Joannis Hus doctrinam illi mysterio adversantem veluti sanctissimam commendare potuit? Iis vero auditis, quorum etiam omnium regum Christianorum oratores testes erant, deferenda in eum sententia actum est, que in penultimam diem Maii extracta huius.

**21. Sententia in Hieronymum lata et ejus supplicium.** — Celebrata itaque est die trigesima Maii sessio vicesima prima, in qua Jacobus Laudensis episcopus ad Hieronymum prolixam orationem habuit, quae apud Coelacum<sup>1</sup> extat, in ejusque oculis positis ingentibus malis, que Bohemiae et Ecclesiae intollerat, subiecit: « Attende, quæso, Catholici domini, quanta fuit horum virorum, scilicet Joannis Hus et Hieronymi hujos, presumpcta temeritas, ut homines viles, plebeii, infimi ortuque ignoti auderent nobile regnum Bohemiae totum concutere, barones et principes ad lites et dissensiones incitare, milites provocare, regimina antiqua immutare, convocare cohortes, dividere populos, inter ciues dissensiones maximas commovere, catervas ducere, satellites habere, armatos tenere, homicidia perpetrare vel procurare, spoliare Ecclesiastis, et altaria prophanare. O beatum regnum Bohemiae, si natus non fuisset homo iste! Valde quippe detestandum est, quod homines Ecclesiastici sub eujusdam praetextu sanctitatis, qui deberent Deo vacare, diu noctuque precibus insistere, pro peccatis populi cuius bona comedunt orare, tempus suum orationi impendere, non verentur regum et principum curias infestare, lites commovere, decreta regnorum velle pro libitu immutare, litibus insudare. O quanti mali radix fuit horum duorum rusticorum presumptio: ex qua quot sunt ab ultraque parte occisi, quot solemnes clerici detrusi, quot exilio et violenter expulsi, quot spoliati, quot verberibus cæsi, quot desolatae Ecclesiae, quot profanata altaria, quot destructa monasteria? Et si volebas, Hieronyme, malos persecui clericos, cur bonos afflixisti? Quæso te, quia pridie usus fuisti, Hieronyme, exemplo eodem, et nunc velles uti, et dicere: Vae mihi mater mea, cur genuisti me? Virum rixæ, virum discordie in universa terra, uti scribitur Jeremias xv. Non pigeat te meminisse illorum sanctorum virorum de-

Praga Carmelitarum, quorum predicatorem capi, et monasterium spoliari vos in animarum vestrarum perniciem procurasti. In unam te percussi maxillam, priebe mihi et alteram, in qua benignitatem tuorum dominorum judicum, ut perpendas, attende: sciunt aliqui, sed non omnes.

« Debeo et ego scire rigorem et modum, qui circa haereticos vehementer de haeresi diffamatos debeat breviter observari: nam debent diligenter inquire et capi, ac carcere mancipari: debent contra eos articuli recipi, et testes quiunque contra eos admitti, etiam si sint infames et usurarii, ribaldi et publicæ meretrices, debent de veritate dicenda judicio adstringi; quam, si prefati haeretici dicere contempserint, debent equuleo torqueri, et variis tormentis extendi: non debent aliqui ad eos, nisi magna necessitatis causa, intromitti: non debent quoque publice audiri: si resipuerint, debet eis misericorditer venia impendi: si autem perfidaces extiterint, debent condemnari et tradi brachio seculari.

« Cerle non isto rigore tecum actum est, licet fueris de haeresibus permaxime diffamatus, quia non tantum Arius, non Sabellius, non Faustus, non Nestorius, non quisque alius fuit haereticus in vita sua tantum, quantum tu, diffamatus; quia in Anglia, in tota Bohemia, in Francia, in Hungaria, in Polonia, in Lituania, in Russia, in Italia et in tota Alemannia de haeresi tua pervolavit infamia. Fuisti captus (ut debent similes) ad Conciliumque deductus, et sola necessitate urgente reclusus. Super qua reclusione reverendissimi domini mei cardinales de Ursinis, Aquileiensis, Cameracensis, Florentinus personaliter quiescerunt si posses alio magis commodo loco collocari, et si tuam fugam non fuissent veriti, quia saepius fugeras, nedium in eorum domo, sed mensa et camera te unusquisque eorum benevolè pertractasset. Contra te non fuerunt nisi probi testes admissi, utpote sacrae theologiae magistri, et sacrorum canonum doctores, baccalaurei quoque plurimi solemnum Ecclesiastarum curati, et omnes alii venerabiles viri, qui coram te juraverunt, et quorum neminem reprobasti. Articuli quoque contra te adducti fuerunt pro maxima parte de veritate probati. Tortus non fuisti (et ultimam fuisses!) quia vel sic humiliatus omnes errores tuos penitus evoluisses: pena illa tuos aperuisset oculos, quos culpa præcluserat. Ad te eliani quicunque pervenire voluerunt ad tui consolationem, fuerunt intromissi: recogita quam benigne, quam dulciter reverendissimi domini cardinales, quam plures alii te fuerint exhortati, et tibi ex corde compassi, ut velles resipescere, quoties suppli carunt? Audientia quoque publica pluries tibi ad tui concessa est libitum, quam ultimam non habuisses: timeo namque ne illa audientia tibi

<sup>1</sup> Coel. hist. Huss. I. iii.

nimiam præstiterit audaciam ». Et infra : « Joannem Hus, quem prius tuo testimonio ac jura-  
mento anathematizaveras, postmodum laudare non fuisti veritus. Queso te, qua fronte, qua an-  
dacia, qua quoque inverecundia potuisti attol-  
tere virum seditionis, haereticum et homicidia  
procurantem ? Memini te aliquando dixisse,  
illum non fore ebriosum, vel fornicarium : sed  
quid prodest, piissimi domini, vinum non bibere,  
et ira, odio, superbia et contentione ineptiari ?  
Quid est vinum servare, et sanguinem effundere  
non vereri ? Aut quid est non ineptiari vino, et  
dentibus deflationum sanguinem spargere, et  
proximorum carnem immaniter faniare, et in-  
cessibili persecutione inferimere ? Dixisti illum  
non fornicarium ; utinam dixisses non haereti-  
cum, nulla enim major fornicatio, quam illa,  
qua hic fuit Catholica fornicatus a tide, etc. ».

Cum perorasset Jacobus, ac formulam per-  
tegisset, ex qua Hieronymus Wiclefi et Joannis  
Hus errores damnarat, persistit<sup>1</sup> in priori seclere  
vir perfidus, auditaque ejus impia confessione,  
urgente Synodi causarum actore, hæc senten-  
tia<sup>2</sup> in ipsum lata es : « Sancta Synodus eum-  
dem Hieronymum palnitem putridum, aridum,  
in vite non manentem, foras mittendum decer-  
nit, ipsumque haereticum et in haeresim rela-  
psum, excommunicatum, anathematizatum pro-  
nuntiat et declarat, atque damnat ». Quæ senten-  
tia ab universa Synodo confirmata est : « Ipsa  
fuit », inquit Acta Ms. « per universalem Sy-  
nodum approbata per deputatos nationum, vi-  
delice Antonium Concordiensem, Nicolaum  
Merseburgensem episcopos, per verbum. Phacel,  
Vitalem Tholonensem et Patricium Carthaginensem,  
item per reverendissimum patrem domi-  
num Joannem Ostiensem ».

De merito autem ipsius suppicio hæc refert Theoderiens e Niem<sup>3</sup> : « Tandem ipse Hieronymus dignis digna recipiens hic finaliter con-  
demnat⁹ de haeresi, et etiam curiae sacerdotali traditus, et ipso die, qui fuit Sabbati xxx mensis Maii, hora x, spiritum igne combustus miser  
efflavit : et dum ligatus duceretur ad mortem, cantavit publice symbolum, videlicet : *Credo in unum Deum*, etc. licet tarde et concinne loque-  
batur quousque decessit, seu os ad loquendum  
potuit aperire, obstinatissimus in prædictis suis  
erroribus in vita et in morte præsumptione dia-  
bolica et damnabili perseverans ». Pertinacia  
illa pro constantia habita est ab haereticis ; qui  
tamen gloriari non possunt illum pro ea, quam  
ipsi profitentur, religione suppicio affectum :  
nam, quod spectat ad Eucharistiam, dissensisse  
a Lutheranis et Calvinistis constat ex sententiae  
formula, in qua habetur ipsum in ea controver-  
sia adversus Wicleffistas professum fidem ortho-

doxam : « Idem Hieronymus de sacramento al-  
taris et transubstantiatione panis in corpus pro-  
fessus est, se tenere et credere, quod Ecclesia  
tenet, dicens se plus credere Augustino et cæ-  
teris Ecclesiæ doctoribus, quam Joanni Wicel  
et Joanni Hus ». Idem in prædicta sessione vi-  
gesima prima cum Iacobo episcopo Laudensi  
perfidiam exprobanti responderet, inter illa hæc  
dixisse testantur Acta<sup>4</sup> : « Item dixit tenere arti-  
culos : item dixit ceremonias missarum, offici-  
orum, jejuniorum ». Ad objecta vero de spretis  
sacerdis indulgentiis ita illum respondisse tra-  
dunt<sup>5</sup> : « Respondit indulgentias papæ et cardinalium,  
esse rite datas et concessas, et fieri posse ». At invectus est in eos, qui indulgentiis ad que-  
stum abutebantur : « Sed indulgentias emptas,  
prout papa communiter mittit quæstuarios suos  
ad partes alienas ad extorquendum denarios  
S. Petri, qui communiter quæstuarii emunt pri-  
mo a papa ad extorquendum majores summas, et  
deinde prædicant illas in partibus, in quibus eo-  
rum quæstus fieri debet, quod ille indulgentiae  
non sunt indulgentiæ, sed abusiones indulgentiarum ». Ex quibus perspicue enitit aliter de sacris  
etiam indulgentiis, quam sensu hujus temporis  
haeretici, Hieronymum sentire videri voluisse :  
quamvis omnia haeretici hominis spernenda  
sint testimonia, cum secum ipse dissentire so-  
teat. De eo hæc scribit Poggius Florentinus in  
litteris<sup>6</sup> ad Leonardum Aretinum datis : « Non  
laudo si quid adversus Ecclesie instituta sentie-  
bat : doctrinam admiror, rerum plurimarum  
scientiam, eloquentiam, dicendi suavitatem et  
argutiam respondendi : sed vereor ne hæc om-  
nia in peleum suam sibi fuerint a natura con-  
cessa. Datum deinde spatium pœnitendi biduo,  
multi ad eum accessere viri eruditissimi, ut ip-  
sum a sententia sua dimoverent, inter quos car-  
inalis Florentinus eum adiit, ut illum fleceret  
ad rectam viam : sed cum pertinacius in erro-  
ribus perseveraret, per Concilium haeresis da-  
minatus est et igni combustus ».